Huic subjungo supparem. Fuit non tantum vescata manus, sed & ingenii fuit festivi. Hic in æde amplissimâ multum circumpiciens, aliud non vidit, quam sui principis, Mercurii, statuam; quam aggresius: Memini, inquit, me etiamnum puerulum in scholis saepe audire, à discipulo quandoque superari magistrum: tu mi optime Mercuri, facunde nepos Atlantis, meus quidem præceptor fuisti, sed da veniam, & patere, ut præceptor rem vincat discipulus. Dixit, & statuam abrupti. His & istud addo. Affirmavit fide dignus hoc sibi factum quod narraturus, pro percepto liquere. Audierat capo quispian ex hospite suo: die craftini, seu extremo noctis, antequam dilucularet, Coloniam iturum in mercatum: Et rectè est, inquit, comes ero. Paciscuntur ergo de horâ, quâ ut expergesiat, impensè rogar hospes, aut fuit potius. Interea clam vaccam subducit, & in viâ aviâ abori alligat; reddit ad cauponam, & manè cum caupone surgit, initique iter. Venitur ad locum ubi furtiva vacca latitabat: hic diversitoris comes; Quæso te, inquit, pedentem procede, in proximo pago mihi negoti quid est cum debitore rusticu. Capo ergo solus progrederit. Mox assequitur alter cum vaccâ, & me miserum, inquit, pro pecuniis optimâ fide datis, en vaccam recipio vix offib⁹ hærentem. Capo contrâ bovem dilandans: Nisi, inquit, ipse heri vaccam meam stabulo conclussem, hanc ipsam esse jurarem, adeò ex toto illi similis est. Venient Coloniam. Furi in foro boario, à quo saepe inemptas pecudes abegerat, conspicciutum non erat; rogar ergo cauponem solum, faciet sibi hanc gratiam, atque dum ipse majoris momenti

A negotium curarer, vaccam illi venderet. Non recusat alter, vendit bovem, pretium expectato majus bonâ fide refert. Ad quem manticularius: Te hominem, inquit, fidum & plenum officiū cape tibi hanc rei venditæ partem: simul aureum protulit. & quia (addit) majus quā vel exigere vel spēre pretium poteram, è bove recepi, unâ prandeamus: de rationibus tibi nulla cura sit; atque quod prandium laetus instruamus, duas ego asfas gallinas præstinabo è proximâ publicâ coquinâ, ubi horum opsoniorum & varietas & vilis annona est: huic rei, quæso, tu bona hospita duas milii stanneas lanceas præbe, & ne quid gestem pateat, pallium tu tuum milii injice. Promptos habet & obsequentes illa discos, iste mantelum aptat furi, inò donat. Abit fuit latus ram opimis spoliis: interea cauponis filiola adest præ focibus, parenti nuntiatura, bovem noctu à furo abactum. Ad nungium capuo exterritus, ait: Da h̄sag ter Zeuffa su, & mox nequissimam vafritiem sui comitis advertens: Ego ipse, inquit, rem meam vendidi. Interea gallinæ assuntur, sed pluma illas alia avexerunt, unâ cum suo Mercurio. Ita nec pallium, nec galligæ, nec fūr haec tenus redierunt.

B De Mercurio dixi, num & de Mercatore addam? Cunctis annuentibus: Erat Mercator, inquit, auri, ut sit, quām templi amantior, rerum dives, virtutum egenus. Hunc conjux identidem monere institit: rem divinam cordi haberet, non forum usque & usque & usque forum, fed & templum frequentaret. A Deo & divinis rerum omnium principiū esse capiendum; à cælo potius expectandos esse thesauros, quām à pelago. Hanc surdo fabulam occentat s̄p̄ius, numquam tamē emendari potuit contumax consuetudo; nec tamē destitit pia mulier domi concionari marito, qui noller conciones audiire in templo; identidem monens infelicissimum futurum, si ergeret obstipare. Tandem, tandem è silice isto piera, scintilla excussa est, & Quid inquit, toties molesta es? non dicit abesse foro, sine rei nostra certo dispindio. Sed hoc agamus, ego forum pro me & pro te, tu templum pro te & pro me adito. Sic opere partito rei familiari curabimus, divinam tamē non negligemus. Consilium videbatur non adeò improbum. At ac vicariā pierate calum mercari, juxta putes ac sine alis volare. Nocte ergo proximâ visus est sibi mercator iste ad tribunal in æte situm citari unâ cum conjugi. Ut prius ante Judicis conspectum factus est, omnia in judiciorum formam composita, formidinim accenderunt. Sterit accusator, & dixit, firmârunt testes, fudit Jūdex inadūbilis, contrâque improbos immisericors: sententia demum lata est in divorzium mortificissimum: nam uxori calum, ut quæ illud unicè ambiasset, addictum est, tartarum marito. Neque mora, uxorstellato calle, ad gemmatum palarium tendere, jam & ingredi: hic miserimus maritus ad fores exclusum se miseranter ejulare, & postulare admitti; cum palati illius janitor: Abi, ait, mi homo; uxor tua pro te, & pro te hue ingressa est; tu ad inferos pro te, & pro illâ nunc abi. Redit miser post severum hoc somnium ad se, & ad vitam meliorem.

D Sed ego hīc, Faustine, manum de tabulâ. His talibus, hic quem cernis liber, plenus est. Innumerâ sunt hujus farinæ, quæ in sales meos excersi. Ista verò in specimen recitavi, in qua primò inedi. Et ne prolixior narratio foret molesta, convivis assignavi has facetias expónendas. Sed numquid & partem Indicis in hos Sales videre cupis? Litteram ex ultimis Alphabeti litteris do istam, haec tenus non monstratam.

Via ad inferos qualis.

Vixina pellis ante captum ursum vendita.

Vxor mala, malum inemendabile.

Valeudo regi à stulto restituta, principi à simiâ.

Vinum aqua submersum.

Tet 4

Vinum?

Vinum Iovi Servatori mixtum.  
Vini Vis admiranda.  
Venalis sapientia philosophi.  
Varietas placet.  
Vivus interrogatus num viveret.  
Volantes homines.  
Vxores viris imperant.  
&c. &c.